АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального образования
Мичуринское сельское поселение

муниципального образования

Приозерский муниципальный район Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«23» мая 2011 г

                № 56
О создании добровольной пожарной дружины на территории муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.
В целях улучшения положения с обеспечением пожарной безопасности на территории муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район, в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. N 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003  N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановляю:
     1. Создать добровольную пожарную дружину на территории муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район.

     2. Утвердить:

   1.1. Состав добровольных пожарных добровольной пожарной дружины муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район (Приложение № 1).

   1.2. Положение о добровольной пожарной дружине муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район  (Приложение № 2).

    3. Романенко Бориса Олеговича - заместителя Главы администрации МО Мичуринское сельское поселение назначить старшим звена добровольной пожарной дружины муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район.

    4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

    5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава администрации МО

Мичуринское сельское поселение                                                          Л.И. Лагай
Исполн. Романенко Б.О.., тел. 67-142
Разослано: дело-2, прокуратура-1
Приложение 1
к Постановлению Главы

МО Мичуринское сельское поселение

 №  56 от «23» мая 2011 г.

Состав добровольных пожарных

МО Мичуринское сельское поселение

Администрация МО Мичуринское сельское поселение

1. Романенко Борис Олегович – заместитель главы администрации МО Мичуринское сельское поселение (8-981-848-74-11) – старший звена;
ООО «НПКФ ОРТИС»

2. Зайков Андрей Николаевич – заведующий гаражом (8-921-403-16-53);

3. Карабец Владимир Николаевич – водитель экскаватора;

4. Саловаров Алексей Михайлович – водитель-экспедитор;

5. Лобазин Сергей Федорович – газоэлектросварщих;

ООО «Наш дом»

6. Баранов И.И. – электрик (8-921-798-64-07);

7. Лыков И.В. – сантехник (8-931-216-7470);

8. Несмелов С.П. – слесарь (8-921-891-79-46);
ГБОУ СПО «Мичуринский аграрный техникум»

9. Иванова Светлана Александровна – заместитель директора по АХЧ (8-931-214-55-34);

10. Березин Борис Иванович – тракторист;

11. Никитенко Николай Николаевич – заведующий гаражом;

ООО «ОРТИС»

12. Дудин Николай Константинович – водитель (8-901-374-39-10);

13. Исаев Павел Николаевич – тракторист;

14. Волков Евгений Александрович – водитель.
Приложение  2
к Постановлению Главы

МО Мичуринское сельское поселение

 № 56 от «23» мая 2011 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о добровольной пожарной дружине

1. На территории муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район независимо от наличия подразделений Государственной противопожарной службы создается подразделение добровольной пожарной охраны в виде муниципальной дружины (далее – добровольная пожарная дружина - ДПД). ДПД входит в систему обеспечения пожарной безопасности муниципального образования. Дружина осуществляет свою деятельность без использования пожарных машин.

         Добровольная пожарная охрана – форма участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности.

         Добровольный пожарный – гражданин, непосредственно участвующий на добровольной основе (без заключения трудового договора) в деятельности подразделений пожарной охраны по предупреждению и (или) тушению пожаров.

2. Муниципальная ДПД создается, реорганизуется и ликвидируется по решению главы администрации муниципального образования.

3. Администрация муниципального образования в течение 10 дней информирует 143 пожарную часть Приозерского муниципального района Ленинградской области о создании, реорганизации и ликвидации ДПД.

4. Количество подразделений ДПД, их структуру и состав устанавливает глава администрации муниципального образования.

5. На подразделения ДПД возлагаются следующие основные задачи:

- участие в предупреждении пожаров;

- участие в тушении пожаров.

6. В соответствии с возложенными задачами ДПД осуществляет следующие основные функции:

 - контролирует соблюдение требований пожарной безопасности в населенных пунктах;

- принимает участие в обучении детей дошкольного и школьного возраста, учащихся образовательных учреждений, работоспособного населения и пенсионеров мерам пожарной безопасности, а также в осуществлении их подготовки к действиям при возникновении пожара;

- проводят противопожарную пропаганду;

- принимают участие в службе пожарной охраны;

- участвуют в тушении пожаров.

7. Финансовое и материально-техническое обеспечение ДПД осуществляется за счет средств местного бюджета, пожертвований граждан и юридических лиц, а также других источников финансирования.

8. Подразделения ДПД комплектуются добровольными пожарными.

9. В добровольные пожарные принимаются на добровольной основе в индивидуальном порядке граждане, способные по своим деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с предупреждением и (или) тушением пожаров.

10. Отбор граждан в добровольные пожарные муниципальной ДПД осуществляется администрацией муниципального образования, на основании письменного заявления гражданина.

11. Граждане, принятые в добровольные пожарные, должны ознакомиться с настоящим положением.

12. Администрация муниципального образования организует первоначальную подготовку добровольных пожарных.

13. Основанием для исключения гражданина из добровольных пожарных является:

- личное заявление;

- несоответствие квалификационным требованиям;

- состояние здоровья;

- систематическое невыполнение установленных требований, а также самоустранение от участия в деятельности ДПД;

- совершение действий, несовместимых с пребыванием в ДПД.

14. Добровольным пожарным предоставляется право:

- участвовать в деятельности по обеспечению пожарной безопасности на соответствующей территории муниципального образования;

- проверять противопожарное состояние объектов или их отдельных участков на соответствующей территории муниципального образования;

- нести службу (дежурство) в подразделениях ГПС;

- проникать в места распространения (возможного распространения) пожаров и их опасных проявлений.

15. На добровольных пожарных возлагаются обязанности:

-  обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объеме, предусмотренном программой первоначальной подготовки добровольных пожарных;

- соблюдать меры пожарной безопасности;

- выполнять требования, предъявляемые к добровольным пожарным;

- участвовать в деятельности ДПД;

- осуществлять дежурство в подразделениях ДПД в соответствии с графиком, утвержденным главой администрации муниципального образования;

- соблюдать дисциплину и правила охраны труда;

- бережно относиться к имуществу ДПД, содержать в исправном состоянии пожарно-техническое вооружение и оборудование.

16. Администрация муниципального образования в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации может предоставлять подразделению ДПД в безвозмездное пользование здания (помещения), необходимые для осуществления их деятельности.

17. Добровольные пожарные, принимающие непосредственное участие в тушении пожаров, как правило, обеспечиваются специальной одеждой и снаряжением.

18. Материальный ущерб, причиненный при тушении пожаров, подлежит возмещению в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

19. Администрация муниципального образования по согласованию с ГПС может устанавливать единые образцы удостоверений и форму одежды для добровольных пожарных.